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ogsaa i Venstrepartiet, der mente, at Faren 
ved at gennemføre Prygteprincippet her i 
Tinget var ikke saa stor. Der var et an- 
det Ting, hvorom man vidste, at der i det 
sad gamle, berømte retslærde, der vare 
bestemte Modstandere af Prygleprincippet. 
Man haabede i sit Hjerte paa, at det gik 
ikke saa slemt, der var et andet Ting. 
Danmark har, sagde man særlig fra kon- 
servativ Side, heldigvis et Tokammersystem, 
der er et Førstekammer, der kan raade 
Bod paa de skæbnesvangreste af de Fa- 
dæser, som dette Ting gør sig skyldigt i. 
Vi have et Førstekammer, et Overhus i 
vor Forfatning, der kan revidere, hvad 
Folketinget har vedtaget. Vi have et Over- 

. hus, hvor Sagkundskaben har Sæde. Den 
almindelige Valgret, siger man fra kon. 
servativ Side, kan have sin Betydning, men 
den har ogsaa sine Fejl og Mangler, den 
er ofte overfladisk. Et eller andet Spørgs- 
maal faar aktuel Betydning, der rejser sig 
en overfladisk Stemning soin for et Par 
Aar siden, da den bekendte Kvindeadresse 
kom op, og saa er den almindelige Valg- 
ret tilbøjelig til, siger man fra konservativ 
Side, at give efter, at handle i et øjeblik- 
keligt Lune. Derfor have vi netop et 
Førstekammer, for at det ikke skal blive 
denne overfladiske Stemning, en vis offent- 
lig Opinion, der gør Udslaget. I Lands- 
tinget have vi den solide, grundmurede 
Sagkundskab. Saaledes tænkte og saaledes 
haabede en Del i Fjor. Nu se vi, hvor- 
ledes det er gaaet med Sagkundskaben i 
det andet Ting. Jeg vil særlig gøre Med- 
lemmerne af det konservative Parti op- 
mærksom paa, hvor' fast, solid og holdbar 
Sagkundskaben har været oppe i Lands- 
tinget. Landstinget har, og man kunde i 
Grunden sige. sig det selv i Forvejen, med 
Glæde slugt alt, hvad der var reaktionært 
i Folketingets Affattelse, men det humane 
har man indskrænket. Saaledes er det 
gaaet med det Ting, der skulde være Sag- 
kundskabens Opretholder her i Danmark. 

Man talte i sin Tid om, at Højre, der 
var de Nationalliberales historiske Efter- 
følgere, var Besiddelsens og Dannelsens 
Parti, det var Værnet mod Raahed, mod 
de besiddelsesløses Proletariat, mod Bar- 
barismen osv. Det er mulig, at Højre 
endnu er de besiddendes Parti, Dannel- 
sens Parti kan man ikke kalde det efter 
det Standpunkt, det har indtaget her. I 
dette Ting naaede den Minoritet, der 
bekæmpede Prygleprincippet, dog saa højt 
op, -,at det kun manglede 4 Stemmer i, at 
Modstanden mod Pryglestraffen havde sej- 
ret, Her staar der altsaa en betydelig 

Minoritet, der er lige ved at blive et Fler- 
tal, paa Post for Kulturen, men oppe i 
Landstinget naaede Sagkundskaben, der 
var repræsenteret af de 3 bekendte rets- 
lærde, kun at samle en forsvindende lille 
Minoritet omkring sig, Hele Grosset oppe 
i det andet Ting, hele det frikonservative 
Parti selvfølgelig enstemmigt, hele Grosset 
af Reformpartiet, hele Grosset af Højre i 
Landstinget flokkede sig og nejede sig dybt 
i Støvet for den nuværende højtærede Ju- 
stitsminister. Som Forsvarsministeren ny- 
lig sejrede her i dette Ting og samlede 
ikke blot det store Reformparti, men hele 
Højre omkring sig, saaledes har ogsaa den 
højtærede Justitsminister samlet et over- 
vældende Flertal i det andet Ting omkring 
sig i denne Sag. Maa jeg end, saglig set, 
være ked af, at det er sket, maa jeg end 
i høj Grad beklage, at det andet Ting ikke 
har vist sig som et' Bolværk mod en over- 
fladisk Stemning og et af Politik udsprun- 
get Forsøg paa at hindre Kulturfremskridt 
her i Landet, maa jeg paa den anden Side 
som Demokrat paa en Maade føle en vis 
Tilfredshed derved. Det har vist sig, at 
det andet Ting er ikke mere frisindet end 
dette Ting. Det har vist sig, at dukker 
der reaktionære Stemninger og Bevægelser 
op i Folket 홢 og det kan ske selv under 
den almindelige Valgrets Herredømme 홢, 
ville de være stærkere repræsenterede i 
Landstinget end i Folketinget, og det glæ- 
der mig for saa vidt som Demokrat, at 
Demokratiet dog ikke har haft den For- 
smædelse, at Landstinget stillede sig mere 
frisindet, mere kulturforstaaende end dette 
Ting. 

Efter Behandlingen i Landstinget er 
der ikke andet at haabe paa og bygge paa 
end dette Tings Flertal. Vi maa bygge 
paa og haabe paa, at det Mindretal, der 
stod her i Fjor, og som var saa nær ved 
at blive Flertal, nu maa vise sig at være 
et Flertal, saa at Skampletten i dette Lov- 
forslag, Pryglestraffen, kan blive udstemt 
ved 2den Behandling. Jeg er tilbøjelig til 
at tro paa, at det maa kunne finde Sted. 
Nu kan nemlig Pryglestraffen behandles 
rent sagligt, nu behøver den ikke længere 
at behandles storpolitisk, thi det, som 
Prygleloven tilsigtede: at sprænge den for- 
rige Konseilspræsident ud af Ministeriet, 
at sprænge Ministeriet, sprænge Regerings- 
partiet her i Tinget, sprænge Venstre, det 
er jo opnaaet, det er sket. Det skete ikke 
ved Prygleloven, det skete paa en anden 
Ting, men der er altsaa ikke længere 
Grund til at tage storpolitiske Hensyn ved 
denne Sag, vi kunne behandle den rent 


